
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN – HUÁNUCO 
LICENCIADA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO N° 099-2019-SUNEDU/CD 

 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

 

RESOLUCIÓN N° 029-2021-UNHEVAL- CEU 
 

Huánuco, 16 de abril de 2021 
CONSIDERANDO:  

Que, con Resolución N° 027-2021-UNHEVAL-CEU, de fecha 05 de abril de 2021, rectificada con Resolución N° 
028-2021-UNHEVAL-CEU, de fecha 07 de abril del 2021, se aprobó el CRONOGRAMA para Elección del Rector y 
Vicerrectores de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco; 
Que, mediante observación emitida via correo electrónico la Oficina Nacional de Procesos Electorales ONPE, observa el 
Cronograma para Elección de Rector y Vicerrectores de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, por no 
cumplir con lo establecido en el Art. 72 de la Ley Universitaria, que señala: “Cada universidad pública tiene un Comité 
Electoral Universitario que es elegido por la Asamblea Universitaria cada vez que ocurre un proceso electoral, con una 
anticipación no menor de seis meses (6) previos a dicho proceso, y constituido por tres (3) profesores principales, dos (2) 
asociados y un (1) auxiliar, y por tres (3) estudiantes. Está prohibida la reelección de sus miembros”.  Verificándose que la 
Conformación del Comité Electoral y la elección no cuenta con una anticipación no menor de seis (6) meses previos a dicho 
proceso. El Comité Electoral se constituyó el 01 de febrero del 2021 y las elecciones se desarrollarán el 02 de julio del 2021, 
es decir, aproximadamente cinco (5) meses y nueve (9) días después.  

 Que, en sesión extraordinaria, realizada de manera virtual el día 15 de abril del 2021, el pleno toma conocimiento 
de la observación realizada por la ONPE y aprueban modificar las fechas programadas en el Cronograma para Elección del 
Rector y Vicerrectores de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco; 

 
Que, estando a las atribuciones conferidas a la Presidente del Comité Electoral Universitario, por Ley Universitaria 

N° 30220, el Estatuto de la UNHEVAL, la Resolución Asamblea Universitaria N° 004-2021-UNHEVAL del 25 de enero de 
2021, que eligió a los docentes y estudiantes como Miembros del Comité Electoral Universitario; y la Resolución N° 021-
2020-UNHEVAL-CEU, del 02 de febrero de 2021, que conformó la Junta Directiva del Comité Electoral Universitario;   

 
 

SE RESUELVE:  
 
1. MODIFICAR, la Resolución N° 027-2021-UNHEVAL-CEU, de fecha 05 de abril de 2021, rectificada con Resolución N° 

028-2021-UNHEVAL-CEU, de fecha 07 de abril del 2021, con la que se aprobó la CONVOCATORIA y CRONOGRAMA 
para la Elección del Rector y Vicerrectores de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, debiendo quedar 
como sigue; por lo expuesto en los considerandos de la presente Resolución: 

 

N° ACTIVIDAD 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

HORA  
MEDIO O LUGAR DE 
COMUNICACIÓN 

01 Convocatoria  05/04/2021 05/04/2021 17:00 hrs. 
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

02 
Publicación de padrones 
electorales 

26/04/2021 10/05/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

03 Publicación de KIT ELECTORAL 26/04/2021 10/05/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

04 Inscripción de personeros 10/05/2021 14/05/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
comiteelectoral@unheval.edu.pe  

05 
Presentación de solicitud de 
inscripción de listas 

17/05/2021 31/05/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
comiteelectoral@unheval.edu.pe  

06 
Calificación de listas 
recepcionadas 

01/06/2021 01/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL  

07 Subsanación de listas 02/06/2021 02/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
CEU 

08 
Admisión y publicación de listas 
de candidatos 

03/06/2021 04/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

09 
Recepción de interposición de 
tachas y renuncias 

07/06/2021 08/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
comiteelectoral@unheval.edu.pe  

10 Traslado de tachas 09/06/2021 10/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs 
comiteelectoral@unheval.edu.pe 

11 Resolución de tachas 11/06/2021 14/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

mailto:comiteelectoral@unheval.edu.pe
mailto:comiteelectoral@unheval.edu.pe
mailto:comiteelectoral@unheval.edu.pe


“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN – HUÁNUCO 
LICENCIADA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO N° 099-2019-SUNEDU/CD 

 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

12 Publicación de listas de inscritas 15/06/2021 15/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

13 Publicación del padrón electoral 16/06/2021 16/06/2021 
0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

14 
Sorteo y publicación de miembros 

de mesa 
17/06/2021 17/06/2021 0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
Portal web UNHEVAL  

15 

Capacitación a miembros de 

mesa sobre el proceso virtual de 

elecciones. 

09/07/2021 09/07/2021 0:00 h hasta las 
23:59 hrs. 

Cisco Webex del CEU y medios de 
comunicación digital- Imagen 
Institucional y/o ONPE 

16 
Capacitación a personeros sobre 

el proceso virtual de elecciones 
12/07/2021 12/07/2021 0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 

Cisco Webex del CEU y medios de 
comunicación digital-Imagen 
Institucional y/o ONPE 

17 
Coordinación con la PNP para 

brindar seguridad. 
19/07/2021 23/07/2021 0:00 h hasta las 

23:59 hrs. 
CEU 

18 
Debate electoral y/o presentación 
de propuestas 

26/07/2021 26/07/2021 
18:00 hrs hasta 
las 20:00 hrs. 

Cisco Webex del CEU y medios de 
comunicación digital- Imagen 
Institucional 

19 DÍA DEL ACTO ELECTORAL 02/08/2021 02/08/2021 
7:00 hrs. hasta 
las 15:00 hrs. 

CEU - ONPE 

20 Publicación de resultados 02/08/2021 02/08/2021 20.00 hrs.  
Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital  

21 

Proclamación y acreditación de 

las nuevas autoridades de la Alta 

Dirección*  

09/08/2021 09/08/2021 0:00 h hasta las 
23:59 hrs. 

Portal web UNHEVAL y medios de 
comunicación digital  

22 Segundo debate electoral 13/08/2021 13/08/2021 18:00 hrs hasta 
las 20:00 hrs. 

Cisco Webex del CEU y medios de 
comunicación digital- Imagen 
Institucional 

23 
ACTO ELECTORAL DE LA 

SEGUNDA VUELTA 
20/08/2021 20/08/2021 7:00 hrs. hasta 

las 15:00 hrs 
CEU - ONPE 

24 Publicación de resultados 20/08/2021 20/08/2021 20:00 hrs 
Portal webex UNHEVAL y medios de 
comunicación digital 

25 

Proclamación y acreditación de 

las nuevas autoridades de la Alta 

Dirección  

23/08/2021 23/08/2021 0:00 h hasta las 
23:59 hrs. 

Portal webex UNHEVAL y medios de 
comunicación digital  

26 
Juramentación y asunción de 

cargo de nuevas autoridades 
02/09/2021 02/09/2021 9.30 hrs. 

Cisco Webex del CEU y/o 
presencial 

 
2. DAR A CONOCER la presente resolución a los órganos correspondientes. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 

 

Dra. Digna A. Manrique de Lara Suarez                          Dra. Violeta Benigna Rojas Bravo 
                                  PRESIDENTE CEU                          SECRETARIO CEU 

 

 
DMDLS/smgh. 
 
Distribución: Rector, VRacad, VRInv/ AU- CU/Facultades (14) / Interesada (1)/Archivo. 


